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ОТЧЕТ
по результатам проверки целевого и эффективного
использования бюджетных средств, выделенных
на подготовку к отопительному периоду,
в муниципальном автономном общеобразовательном
учреждении «Моргуновская основная общеобразовательная
школа» за 2017 год и 9 месяцев 2018 года
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В соответствии с пунктом 2.12 Плана работы Ревизионной комиссии Суксунского муниципального района на 2018 год, распоряжением Ревизионной комиссии Суксунского муниципального района от 26.12.2018 № 39 «О проведении проверки целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных на подготовку к отопительному периоду, в МАОУ «Моргуновская ООШ» за 2017 год и 9 месяцев 2018 года» проведено контрольное мероприятие проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных на подготовку к отопительному периоду за 2017 год и 9 месяцев 2018 года в муниципальном автономном общеобразовательном учреждении «Моргуновская основная общеобразовательная школа».
Проверка проведена в период с 28.12.2018 по 06.02.2019.
Цель контрольного мероприятия: проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных на подготовку к отопительному периоду, в Муниципальном автономном общеобразовательном учреждении «Моргуновская основная общеобразовательная школа» за 2017 год и 9 месяцев 2018 года.
Краткая информация об объекте контрольного мероприятия:
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Моргуновская основная общеобразовательная школа» (далее – МАОУ «Моргуновская ООШ», МАОУ, Школа, Заказчик, Учреждение), создано в соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», а также иными нормативными правовыми актами Российской Федерации для осуществления образовательной деятельности.
Учредителем МАОУ и его собственником является Суксунский муниципальный район Пермского края. Функции и полномочия Учредителя Школы осуществляет Управление образования Администрации Суксунского муниципального района (далее – Учредитель).
Ответственным за финансово-хозяйственную деятельность учреждения в проверяемом периоде являлась с правом первой подписи – директор Ширяева Наиля Дидаровна, назначенная на должность приказом Управления образования Суксунского района от 21.11.2007 № 44/1-К «О назначении на должность».
Учредителем предоставлены Учреждению субсидии на иные цели из бюджета муниципального района в 2017 году по коду целевой статьи расходов 06 2 02 2Е070 «Подготовка общеобразовательных учреждений к отопительному периоду» в общей сумме 196 286,83 рублей и за 9 месяцев 2018 года по коду целевой статьи расходов 06 2 02 2Е060 «Подготовка общеобразовательных учреждений к отопительному периоду» в общей сумме 410 380,64 рублей.
Указанные средства направлены на подготовку к отопительному периоду котельной МАОУ расположенной по адресу: Суксунский район, д. Моргуново, ул. Трактовая, д. 41.
Здание котельной, расположенное по адресу Суксунский район, д. Моргуново, ул. Трактовая, д. 41, передано Учреждению в оперативное управление на основании договора от 01.01.2001 № 74 «О закреплении муниципального имущества на праве оперативного управления».
В нарушение пунктов 3.3, 3.5 статьи 32 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Порядка представления информации государственным (муниципальным) учреждением, ее размещения на официальном сайте в сети Интернет и ведения указанного сайта, утвержденного приказом Минфина России от 21.07.2011 № 86н, МАОУ «Моргуновская ООШ» не обеспечило в полном объеме открытость и доступность информации о своей деятельности за 9 месяцев 2018 года.
В результате не была размещена на официальном сайте в сети Интернет (www.bus.gov.ru) в разделе «Плановые показатели деятельности. Информация об операциях с целевыми средствами из бюджета на 2018 год» информация о предоставленных в 2018 году субсидиях на иные цели на подготовку к отопительному периоду в размере 410 380,64 рублей.

В результате контрольного мероприятия установлено следующее.

1) Анализ нормативно-правовых актов и распорядительных
документов, регулирующих порядок предоставления
и использования средств Суксунского муниципального
района, выделенных Муниципальному автономному
общеобразовательному учреждению «Моргуновская
основная общеобразовательная школа» на подготовку
к отопительному периоду

В 2017 году, по результатам работы комиссии МАОУ «Моргуновская ООШ», составлена дефектная ведомость № б/н от 18.05.2017, согласно которой выявлены следующие недостатки трубы дымовой: износ, толщина трубы меньше положенной, в некоторых метах появились отверстия (прогорела, коррозия); сделан вывод, что труба дымовая восстановлению не подлежит.
Школой направлены Учредителю ходатайства о выделении дополнительных средств:
от 21.05.2017 для подготовки к отопительному сезону 2017/2018 годов на приобретение трубы, листа г/к, автоуслуг по доставке трубы, насоса, гайки для насоса в общей сумме 128 425,53 рублей;
от 24.08.2017 для подготовки к отопительному сезону 2017/2018 годов на приобретение услуг по замене дымовой трубы в сумме 67 861,30 рубль.
В 2018 году комиссией МАОУ «Моргуновская ООШ» составлена дефектная ведомость № б/н от 07.05.2018 в ходе осмотра котла (трубчатый) «Универсал-6» инвентарный № 1101040000040 выявлен износ (трубы полопались), произошло падение давления из-за течи котла, котел восстановлению не подлежит.
Так же Школой направлены Учредителю ходатайства о выделении дополнительных средств:
от 21.05.2018 на приобретение водогрейного котла, услуги транспортной экспедиции в общей сумме 278 500,00 рублей;
от 05.09.2018 № 167 на установку котла в котельной школы в размере 131 881,00 рубль;
от 19.09.2018 № 171 на ремонт котельной (покупка дверей в котельную, установка котла в котельную) в общей сумме 156 880,64 рублей.
В проверяемом периоде Учредителем были предоставлены Учреждению субсидии на иные цели для подготовки к отопительному периоду на основании следующих соглашений:

	№ п/п
	№ соглашения
	Дата соглашения
	Сумма, руб.
	Целевое направление средств

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	120
	22.05.2017
	128 425,53
	для подготовки к отопительному сезону в том числе приобретение трубы – 61 064,28 рублей, листы г/к – 40 688,25 рублей, насос – 24 128,00 рублей, гайки для насоса – 595,00 рублей, автоуслуги по доставке трубы – 1 950,00 рублей.

	2.
	162
	24.08.2017
	67 861,30
	на замену дымовой трубы.

	3.
	119
	21.05.2018
	278 500,00
	для приобретения водогрейного котла, в том числе приобретение водогрейного котла – 252 500,00 рублей, услуги транспортной экспедиции – 26 000,00 рублей.

	4.
	177
	24.09.2018
	131 880,64
	на установку котла.

	
	
	Итого
	606 667,47
	



Следует отметить, что в Порядке определения объема и условий предоставления субсидий из бюджета Суксунского муниципального района муниципальным бюджетным и муниципальным автономным учреждениям, утвержденном постановлением Администрации Суксунского муниципального района от 13.01.2011 № 2 «Об утверждении порядка определения объема и условий предоставления субсидий из бюджета Суксунского муниципального района муниципальным бюджетным и муниципальным автономным учреждениям», отсутствует норма, обязывающая учреждения направлять учредителю предложения, содержащие расчет и финансово-экономическое обоснование размера субсидии на иные цели.
Указанное не позволяет учредителю проводить на стадии принятия решения о предоставлении субсидии на иные цели оценку обоснованности указанных расходов бюджета.

2) Анализ правовых актов и внутренних документов
Муниципального автономного общеобразовательного
учреждения «Моргуновская основная общеобразовательная
школа», регулирующих организацию и осуществление
закупочной деятельности в соответствии
с законодательством о контрактной системе
в сфере закупок и закупок товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц

В проверяемом периоде Учреждение осуществляло закупки в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее – Закон № 223-ФЗ).
В соответствии с требованиями Закона № 223-ФЗ в Учреждении утверждено Положение о закупке. В проверяемом периоде действовало Положение о закупке в редакциях от 24.12.2016, от 31.08.2018.
Действующими в проверяемом периоде редакциями Положения о закупке определено, что закупки у единственного поставщика могут применяться, в том числе в случае, если закупка осуществляется на сумму, не превышающую 500 000,00 рублей.
Размер крупной сделки, рассчитанный в соответствии со статьей 14 Федерального закона от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях», составляет на 2017 год – 62 377,22 рублей, на 2018 год – 74 751,26 рубль.

3) Проверка законности и эффективности проведения
процедур определения поставщиков (подрядчиков,
исполнителей) в целях выполнения работ по подготовке
к отопительному периоду Муниципального автономного
общеобразовательного учреждения «Моргуновская
основная общеобразовательная школа»

Для выполнения работ по подготовке к отопительному периоду Учреждение заключило в 2017 году 3 договора на общую сумму 196 286,83 рублей, за 9 месяцев 2018 года 2 договора на общую сумму 410 380,64 рублей.
Все договоры заключены с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в соответствии с Положением о закупках на сумму, не превышающую 500 тыс. рублей:

	№ п/п
	№ договора
	Дата договора
	Сумма договора, руб.
	Наименование организации-исполнителя
	Наименование работ

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	3
	12.05.2017
	1 950,00
	ИП Фокина Александра Павловна
	автотранспортные услуги по доставке трубы

	2.
	12
	12.05.2017
	126 475,53
	ИП Фокина Александра Павловна
	труба Д 426 ст.7 б/у, лист г/к 10 мм, лист г/к 16 мм, насос WILO ТОР-30/10, гайки для насоса

	3.
	б/н
	01.07.2017
	67 861,30
	ООО «ТехСервис»
	услуги по замене дымовой трубы

	4.
	Б/532
	17.05.2018
	278 500,00
	ООО «БЗКО «Гарант»
	водогрейный котел КВр-0,4 (Ду-76), услуги транспортной экспедиции г. Барнаул-Пермский край д. Моргуново

	5.
	14
	03.09.2018
	131 880,64
	ООО «ТехСервис»
	установка котла в котельной Моргуновской ООШ

	
	Итого:
	
	606 667,47
	
	



Крупные сделки предварительно одобрены наблюдательным советом Учреждения: сделки по приобретению и доставке трубы, расходных материалов в котельную на сумму 126 475,53 рублей – 10.05.2017 (протокол № 3 заседания наблюдательного совета МАОУ «Моргуновская ООШ» от 10.05.2017), сделки по приобретению и установке котла – 15.05.2018 (протокол № 2 заседания наблюдательного совета МАОУ «Моргуновская ООШ» от 15.05.2018).
В ходе проверки установлено, что Заказчик допускал нарушения требований законодательства в сфере закупок.
1. В соответствии с частью 2 статьи 4 Закона № 223-ФЗ Заказчик размещает в единой информационной системе план закупки товаров, работ, услуг на срок не менее чем один год; а порядок формирования плана закупки товаров, работ, услуг, порядок и сроки размещения в единой информационной системе такого плана, требования к форме такого плана устанавливаются Правительством Российской Федерации.
Согласно пункту 2 Правил формирования плана закупки товаров (работ, услуг) и требований к форме такого плана, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 17.09.2012 № 932 «Об утверждении Правил формирования плана закупки товаров (работ, услуг) и требований к форме такого плана» (далее - Постановление № 932), в план закупки включаются сведения о закупке товаров (работ, услуг), необходимых для удовлетворения потребностей заказчика.
Частью 15 статьи 4 Закона № 223-ФЗ и пунктом 4 Постановления № 932 установлено, что в плане закупки могут не отражаться сведения о закупке товаров (работ, услуг) в случае, если стоимость товаров (работ, услуг) не превышает 100 000,00 рублей.
В нарушение вышеуказанного в плане закупки Заказчика на 2017 год, размещенном на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг (www.zakupki.gov.ru) (далее – единая информационная система), отсутствует информация о следующей закупке:

	№ п/п
	№ договора
	Дата договора
	Сумма договора, руб.
	Наименование организации-исполнителя
	Наименование работ

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	12
	12.05.2017
	126 475,53
	ИП Фокина Александра Павловна
	труба Д 426 ст.7 б/у, лист г/к 10 мм, лист г/к 16 мм, насос WILO ТОР-30/10, гайки для насоса



2. В нарушение части 5 статьи 4 Закона № 223-ФЗ (в редакции, действовавшей до 30.06.2018) не размещена в единой информационной системе информация о закупках:

	№ п/п
	№ договора
	Дата договора
	Сумма договора, руб.
	Наименование организации-исполнителя
	Наименование работ

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	12
	12.05.2017
	126 475,53
	ИП Фокина Александра Павловна
	труба Д 426 ст.7 б/у, лист г/к 10 мм, лист г/к 16 мм, насос WILO ТОР-30/10, гайки для насоса



3. В нарушение части 2 статьи 4.1 Закона № 223-ФЗ в реестре договоров отсутствует информация о следующих договорах:

	№ п/п
	№ договора
	Дата договора
	Сумма договора, руб.
	Наименование организации-исполнителя
	Наименование работ

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	12
	12.05.2017
	126 475,53
	ИП Фокина Александра Павловна
	труба Д 426 ст.7 б/у, лист г/к 10 мм, лист г/к 16 мм, насос WILO ТОР-30/10, гайки для насоса

	2.
	Б/532
	17.05.2018
	278 500,00
	ООО «БЗКО «Гарант»
	водогрейный котел КВр-0,4 (Ду-76), услуги транспортной экспедиции г. Барнаул-Пермский край д. Моргуново

	3.
	14
	03.09.2018
	131 880,64
	ООО «ТехСервис»
	установка котла в котельной Моргуновской ООШ

	
	Итого:
	
	536 856,17
	
	



4) Проверка исполнения обязательств по договорам
заключенным в целях выполнения работ (оказания
услуг) по подготовке к отопительному периоду
Муниципального автономного общеобразовательного
учреждения «Моргуновская основная
общеобразовательная школа»

В ходе проверки исполнения договоров заключенных Учреждением с ИП Фокина Александра Павловна № 3 от 12.05.2017 на оказание автотранспортных услуг по доставке трубы на сумму 1950,00 рублей, № 12 от 12.05.2017 на приобретение материалов и оборудования на сумму 126 475,53 рублей, с ООО «ТехСервис» № б/н от 01.07.2017 на услуги по замене дымовой трубы на сумму 67 861,30 рубль, № 14 от 03.09.2018 на оказание услуг по установке котла в котельной на сумму 131 880,64 рублей, с ООО «БЗКО «Гарант» № Б/532 от 17.05.2018 на приобретение водогрейного котла и оказание услуг транспортной экспедиции на сумму 278 500,00 рублей в целях подготовки к отопительному периоду нарушений условий договоров не установлено.

5) Проверка расчетов с подрядными организациями
Муниципального автономного общеобразовательного
учреждения «Моргуновская основная
 общеобразовательная школа»

1. По договору № 3 от 12.05.2017 с ИП Фокина Александра Павловна на оказание автотранспортных услуг по доставке трубы на сумму 1 950,00 рублей оплата предусмотрена пунктом 3.4 договора в течение 5 банковских дней после получения счета-фактуры для оплаты. Счет-фактура № 11 от 12.05.2017 отметки о дате получения не имеет. В нарушение условий данного договора оплата проведена 05.06.2017 платежным поручением № 9682.
2. По договору № 12 от 12.05.2017 с ИП Фокина Александра Павловна на приобретение материалов и оборудования на сумму 126 475,53 рублей оплата предусмотрена пунктом 3.2 договора в срок не позднее 3 календарных дней с момента передачи товара, оплата аванса не предусмотрена. Товарная накладная (форма ТОРГ-12) № 28 от 20.06.2017 отметок о принятии груза Учреждением не содержит. В нарушение условий данного договора оплата проведена 05.06.2017 платежными поручениями № 9693 и № 9696.
3. По договору № б/н от 01.07.2017 с ООО «ТехСервис» на оказание услуг по замене дымовой трубы на сумму 67 861,30 рубль оплата предусмотрена пунктом 3.3 договора в течении 10 дней после подписания акта сдачи приемки оказанных услуг. Акт о приемке выполненных работ (форма КС-2) № 3 от 27.07.2017 директором МАОУ «Моргуновская ООШ» подписан без отметки о дате подписания. В нарушение условий данного договора оплата проведена в полном объеме 18.09.2017 платежным поручением № 16802.
4. Нарушений расчетов по договорам № Б/532 от 17.05.2018 с ООО «БЗКО «Гарант» на приобретение водогрейного котла на сумму 278 500,00 рублей, № 14 от 03.09.2018 с ООО «ТехСервис» на установку котла на сумму 131 880,64 рублей не установлено.

6) Оценка результативности и целевого использования
средств бюджета Суксунского муниципального района,
выделенных на подготовку к отопительному периоду
Муниципального автономного общеобразовательного
учреждения «Моргуновская основная
общеобразовательная школа»

В проверяемом периоде Учредителем были заключены с Учреждением следующие Соглашения о порядке и условиях предоставления субсидии на иные цели:

	№ п/п
	№ соглашения
	Дата соглашения
	Сумма, руб.
	Целевое направление средств

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	120
	22.05.2017
	128 425,53
	для подготовки к отопительному сезону в том числе приобретение трубы – 61 064,28 рублей, листы г/к – 40 688,25 рублей, насос – 24 128,00 рублей, гайки для насоса – 595,00 рублей, автоуслуги по доставке трубы – 1 950,00 рублей.

	2.
	162
	24.08.2017
	67 861,30
	на замену дымовой трубы.

	3.
	119
	21.05.2018
	278 500,00
	для приобретения водогрейного котла, в том числе приобретение водогрейного котла – 252 500,00 рублей, услуги транспортной экспедиции – 26 000,00 рублей.

	4.
	177
	24.09.2018
	131 880,64
	на установку котла.

	
	
	Итого
	606 667,47
	



В нарушение абзаца 4 пункта 3.1 Порядка определения объема и условий предоставления субсидий из бюджета Суксунского муниципального района муниципальным бюджетным и муниципальным автономным учреждениям, утвержденного постановлением Администрации Суксунского муниципального района от 13.01.2011 № 2 «Об утверждении порядка определения объема и условий предоставления субсидий из бюджета Суксунского муниципального района муниципальным бюджетным и муниципальным автономным учреждениям», Учредителем в Соглашении не определены показатели достижения измеримого результата, что делает невозможным оценку результативности предоставления субсидий.
Соглашениями предусмотрено перечисление субсидии на основании заявки Учреждения, в размере, необходимом для оплаты фактических расходов.
Субсидии были перечислены на лицевой счет Учреждения в сумме 606 667,47 рублей следующими платежными поручениями:

	№ п/п
	Номер
	Дата
	Назначение платежа
	Сумма

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	9123
	31.05.2017
	Код субс.55743800 переч.субс.для подготовки к отопит.сезону (трубы,листы г/к,насос,гайки,автоуслуги) согл.120 22/05-17
	128 425,53

	2.
	16561
	13.09.2017
	Код субс.55743800 переч.субс.на подготовку общеобр.учрежд. к отопит.сезону (замену дымовой трубы) согл.162 от 24.08.17г. без НДС
	63 016,00

	3.
	16693
	14.09.2017
	Код субс.55743800 переч.субс.на подготовку общеобр.учрежд. к отопит.сезону (замену дымовой трубы) согл.162 от 24.08.17г. без НДС
	4 845,30

	4.
	7353
	30.05.2018
	241,55743800,100000000000,суб. на иные цели учреждения приобретение водогрейного котла  согл 119 от 21/05-2018 Без НДС
	278 500,00

	5.
	5564
	28.09.2018
	241,55743800,100000000000,суб на подготовку учреждения к отопительному сезону на установку котла согл 177 от 24/9-2018 Без НДС
	131 880,64

	
	
	
	Итого
	606 667,47



Предоставленные субсидии направлены Учреждением на цели, соответствующие целям, определенным вышеуказанным Соглашением о порядке и условиях предоставления субсидии на иные цели муниципальным учреждениям.
В ходе проверки установлено нарушение требований к бухгалтерскому учету, в том числе к бухгалтерской (финансовой) отчетности.
Согласно Акта о приеме-передаче объектов нефинансовых активов № 00000002 от 12.05.2017 труба дымовая Д 426 ст 7 приобретенная по договору № 12 от 12.05.2017 с ИП Фокина Александра Павловна принята к учету в качестве основного средства с балансовой стоимостью 61 064,28 рубля.
В соответствии с пунктом 23 Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной Приказом Минфина России от 01.12.2010 № 157н (далее – Инструкция № 157н) основные средства принимаются к бухгалтерскому учету по первоначальной стоимости. В первоначальную стоимость трубы дымовой Д 426 ст 7 включаются фактические вложения Учреждения в создание этого объекта основных средств, а именно его стоимость, а также затраты по монтажу (пункт 47 Инструкции № 157н (в редакции, действовавшей до 08.05.2018)).
Для монтажа трубы Учреждением был заключен договор с ООО «ТехСервис» № б/н от 01.07.2017 на оказание услуг по замене дымовой трубы на сумму 67861,30 рубль. Документами, подтверждающими исполнение обязательств по договору, являются справка о стоимости выполненных работ (форма № КС-3) № 3 от 31.07.2017 на сумму 67 861,30 рубль, акт о приемке выполненных работ (форма № КС-2) № 3 от 27.07.2017 на сумму 67 861,30 рубль.
В нарушение вышеуказанного стоимость монтажа трубы не включена в первоначальную стоимость трубы.
В связи с тем, что затраты МАОУ «Моргуновская ООШ» по договору с ООО «ТехСервис» № б/н от 01.07.2017, не включены в первоначальную стоимость трубы, МАОУ «Моргуновская ООШ» допущено искажение бюджетной отчетности за 2017 год на сумму 67 861,30 рубль, что составляет более 10% от суммы отраженного в Отчете о финансовых результатах деятельности учреждения (ф. 0503721) показателя «Увеличение стоимости основных средств» (код строки 321, графа 4 «Деятельность с целевыми средствами»).

Возражения или замечания руководителей
объектов контрольного мероприятия
на результаты контрольного мероприятия

МАОУ «Моргуновская ООШ» замечания и возражения на результаты контрольного мероприятия в Ревизионную комиссию Суксунского муниципального района не представлены.

Выводы:
В ходе проверки выявлены нарушения требований законодательства Российской Федерации.
1. В проверяемом периоде Учредителем предоставлены Учреждению субсидии на иные цели из бюджета муниципального района в 2017 году по коду целевой статьи расходов 06 2 02 2Е070 «Подготовка общеобразовательных учреждений к отопительному периоду» в общей сумме 196 286,83 рублей и за 9 месяцев 2018 года по коду целевой статьи расходов 06 2 02 2Е060 «Подготовка общеобразовательных учреждений к отопительному периоду» в общей сумме 410 380,64 рублей.
Указанные средства направлены на подготовку к отопительному периоду котельной МАОУ расположенной по адресу: Суксунский район, д. Моргуново, ул. Трактовая, д. 41.
Здание котельной, расположенное по адресу Суксунский район, д. Моргуново, ул. Трактовая, д. 41, передано Учреждению в оперативное управление на основании договора от 01.01.2001 № 74 «О закреплении муниципального имущества на праве оперативного управления».
2. В нарушение пунктов 3.3, 3.5 статьи 32 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Порядка представления информации государственным (муниципальным) учреждением, ее размещения на официальном сайте в сети Интернет и ведения указанного сайта, утвержденного приказом Минфина России от 21.07.2011 № 86н, МАОУ «Моргуновская ООШ» не обеспечило в полном объеме открытость и доступность информации о своей деятельности за 9 месяцев 2018 года.
В результате не была размещена на официальном сайте в сети Интернет (www.bus.gov.ru) в разделе «Плановые показатели деятельности. Информация об операциях с целевыми средствами из бюджета на 2018 год» информация о предоставленных в 2018 году субсидиях на иные цели на подготовку к отопительному периоду в размере 410 380,64 рублей.
3. Порядком определения объема и условий предоставления субсидий из бюджета Суксунского муниципального района муниципальным бюджетным и муниципальным автономным учреждениям, утвержденным постановлением Администрации Суксунского муниципального района от 13.01.2011 № 2 «Об утверждении Порядка определения объема и условий предоставления субсидий из бюджета Суксунского муниципального района муниципальным бюджетным и муниципальным автономным учреждениям», не предусмотрена норма, обязывающая учреждения направлять учредителю предложения, содержащие расчет и финансово-экономическое обоснование размера запрашиваемой субсидии на иные цели.
Отсутствие данной нормы не позволяет учредителю проводить на стадии принятия решения о предоставлении субсидии на иные цели оценку обоснованности указанных расходов бюджета.
4. В ходе проверки установлено, что Заказчик допускал нарушения требований законодательства в сфере закупок.
4.1. В нарушение части 2 статьи 4 Закона № 223-ФЗ, пункта 2 Постановления № 932 в плане закупки Заказчика на 2017 год, размещенном на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг (www.zakupki.gov.ru) (далее – единая информационная система), отсутствует информация о следующей закупке:

	№ п/п
	№ договора
	Дата договора
	Сумма договора, руб.
	Наименование организации-исполнителя
	Наименование работ

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	12
	12.05.2017
	126 475,53
	ИП Фокина Александра Павловна
	труба Д 426 ст.7 б/у, лист г/к 10 мм, лист г/к 16 мм, насос WILO ТОР-30/10, гайки для насоса



4.2. В нарушение части 5 статьи 4 Закона № 223-ФЗ (в редакции, действовавшей до 30.06.2018) не размещена в единой информационной системе информация о закупках:

	№ п/п
	№ договора
	Дата договора
	Сумма договора, руб.
	Наименование организации-исполнителя
	Наименование работ

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	12
	12.05.2017
	126 475,53
	ИП Фокина Александра Павловна
	труба Д 426 ст.7 б/у, лист г/к 10 мм, лист г/к 16 мм, насос WILO ТОР-30/10, гайки для насоса



4.3. В нарушение части 2 статьи 4.1 Закона № 223-ФЗ в реестре договоров отсутствует информация о следующих договорах:

	№ п/п
	№ договора
	Дата договора
	Сумма договора, руб.
	Наименование организации-исполнителя
	Наименование работ

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	12
	12.05.2017
	126 475,53
	ИП Фокина Александра Павловна
	труба Д 426 ст.7 б/у, лист г/к 10 мм, лист г/к 16 мм, насос WILO ТОР-30/10, гайки для насоса

	2.
	Б/532
	17.05.2018
	278 500,00
	ООО «БЗКО «Гарант»
	водогрейный котел КВр-0,4 (Ду-76), услуги транспортной экспедиции г. Барнаул-Пермский край д. Моргуново

	3.
	14
	03.09.2018
	131 880,64
	ООО «ТехСервис»
	установка котла в котельной Моргуновской ООШ

	
	Итого:
	
	536 856,17
	
	



5. В нарушение абзаца 4 пункта 3.1 Порядка определения объема и условий предоставления субсидий из бюджета Суксунского муниципального района муниципальным бюджетным и муниципальным автономным учреждениям, утвержденного постановлением Администрации Суксунского муниципального района от 13.01.2011 № 2 «Об утверждении Порядка определения объема и условий предоставления субсидий из бюджета Суксунского муниципального района муниципальным бюджетным и муниципальным автономным учреждениям», Учредителем в Соглашении не определены показатели достижения измеримого результата, что делает невозможным оценку результативности предоставления субсидий.
6. В нарушение пунктов 23, 47 Инструкции № 157н (в редакции, действовавшей до 08.05.2018) стоимость монтажа дымовой трубы по договору с ООО «ТехСервис» № б/н от 01.07.2017 на сумму 67 861,30 рубль не включена в первоначальную стоимость трубы.
Таким образом, МАОУ «Моргуновская ООШ» допущено искажение бюджетной отчетности за 2017 год на сумму 67 861,30 рубль, что составляет более 10% от суммы отраженного в Отчете о финансовых результатах деятельности учреждения (ф. 0503721) показателя «Увеличение стоимости основных средств» (код строки 321, графа 4 «Деятельность с целевыми средствами»).

Предложения (рекомендации):
1. Направить представление Ревизионной комиссии Суксунского муниципального района в МАОУ «Моргуновская ООШ».
2. Направить информационные письма в Администрацию Суксунского муниципального района, Управление образования Администрации Суксунского муниципального района, Управление Федеральной антимонопольной службы по Пермскому краю.
3. Направить отчет и информацию об основных итогах контрольного мероприятия в Земское собрание Суксунского муниципального района и главе муниципального района – главе Администрации Суксунского муниципального района.


Председатель Ревизионной комиссии
Суксунского муниципального района                                                О.Г. Туголукова
